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ШУРОИ ОЛИМОНИ
«ДОНИШГОХИ ДАВЛАТИИ ХУДАНД БА НОМИ 

АКАДЕМИК БОБОДОН ГАФУРОВ»

Диссертатсияи Чураев Манучехр Бобокулович тахти унвони 
«Масъалаи инсон дар фалсафаи Абдурахмони Чомй» барои дарёфти 
дарачаи илмии номзади илми фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.03 -таърихи 
фалсафа дар кафедраи умумидонишгохии фалсафаи Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон 
Fафуров» ба анчом расидааст.

Рохбари илмй: Мухаммадалй Музаффар - доктори илми фалсафа, 
профессор, Узви вобастаи АМИТ.

Диссертатсияи мазкур дар чаласаи кафедрахои умумидонишгохии 
фалсафа ва сиёсатшиносии Муассисаи давлатии таълимии «Донишгохи 
давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон Гафуров» Муассисаи 
давлатии таълимии «Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик 
Бобочон Гафуров» баррасй ва мухокима гардида, аз таърихи 31.05.2022, 
карори №10 ба химоя тавсия шудааст.

Шурой олимони ДДХ ба номи академик Б. Гафуров ДуРаева 
Манучехр Бобокуловичро тахти унвони «Масъалаи инсон дар фалсафаи 
Абдурахмони’ Чомй» барои дарёфти дарачаи илмии номзади илми 
фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.03 - таърихи фалсафа бо ширкати 
мукарризон - Мирбобоев Максудчон К,ориакрамович номзади илми 
фалсафа, дотсенти кафедраи чомеашиносии ДИСДДТТ, Хасанова 
Зебиносо Абдулатиповна номзади илми фалсафа,' дотсент, мудири 
кафедраи умумидонишгохии фалсафаи ДДХ ба номи академик Б. 
Гафуров баррасй ва мухокима намуданд.

Дар навбати аввал номзади илми фалсафа, дотсенти кафедраи 
чомеашиносии ДИСДДТТ Мирбобоев Максудчон Крриакрамович 
баромад карда кайд намуд, ки Мавлоно Абдурахмони Чомй аз симохои 
бузургтарини ил му фарханг ва фалсафаи точику форс буда, мероси хеле 
бойро аз худ боки гузоштааст. Осори мутафаккир масъалахои фалсафй, 
ичтимоию сиёси, адабиёт, санъат, мусикй ва гайраро фаро мегирад.

Аз мавзуъхои марказии фалсафаи давраи кадим ва асари миёнаи тоник 
масъалаи тарбияи инсон. Ташакули инсони комил махсуб меёбад.Чомй 
ин суннати фалсафаи човидонаи ачдодиро идома бахшидааст. Мавзуи 
мавсуф хам дар осоре, ки Мавлоно ба таълимоти тасаввуф бахшидааст, 
хам дар асархОи адабии у чойгохи асосиро ишгол менамояд.
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Боиси каноатмандист, ки унвонду Дураев М.Б. рисолаи номзадии 
худро ба ин мавзуи мубрами замой бахшидааст, ки яке аз икдомхои 
аввалин дар омузиши масъалаи инсон дар таълимоти Абдурахмони Чомй 
ба шумор меравад.

Мазмуну мухтавои диссертатсия ба ихтисоси 09.00.03-таърихи 
фалсафа мувофик аст.

Рисола аз мукаддима, ду боб, ки яке дорой се зерфасл буда, 
хамчунин, хулоса, фехристи адабиёт иборат мебошад. Дар мукаддима 
ахамияти мавзуъ, дарачаи омузиши он, максаду вазифахои тахкикот, 
усули тахкик сарчашмахои маводи гирдомада, нуктахои ба химоя 
пешниходшуда ва монанди йнхо арзёбй гардидаанд.

Дар боби аввали диссертатсия, ки аз се зерфасл иборат аст, Дураев 
М.Б. зиндагй, мероси Абдурахмони Домй, вазъи идтимоию сиёсии 
замоин у, накши таълимоти тасаввуф дар ташаккулу такомули 
дахонбинии мутафакирро баррасй намудааст.

Дар боби дуюми рисола, ки аз се зерфасл иборат аст, ба андешаи 
муаллиф тасаввуф,махсусан, утопияи идтимоии он ба ташаккули 
дахонбинии Домй таъсири бузург расонидааст, сохти домеаи хаёлии 
одилона ва консепсияи суфионаи инсони комили пешниход кардан у, 
далели возехи ин мебошад. Мутафаккир махз зери таъсири ин консепсия 
гояхо ва андешахоеро пешниход мекунад, ки дар онхо шаъну шарафи 
инсон, накш ва макоми волои у дар домеа такозои камолоти маънавй ва 
ахлокии вайро асоснок менамояд.Домй ба имкониятхои бузурги инсон, 
накши созандагй, кобилиятхои у имони комил дошт. Мутафаккир образи 
идеалии шохи хаким, хирадманд, комил, адолатпарвар, хайрхоху 
раъиятпарварро офарида аст, ки асархои довидонаи у “Хирадномаи 
Искандарй” ва “Саломон ва Абсол”далели он мебошад.

Мухаккик Дураев М.Б. муайян намудааст, ки Домй консепсияи 
гуманистии худро пешкаш карда, ба боло бурдани накш ва макоми 
инсон дар домеа, химояи хукук, манфиатхо ва шаъну шарафи у мусоидат 
намудааст. Мутафаккир хукукхои табакахои мехнатй, камбагалонро 
химоя намуда, мехнатро хамчун воситаи асосии болоравии сатхи зиндагй 
хисобидааст. Мавлоно Домй гояи баробарй, озодии одамон, дастгирии 
камбагалонро пайваста таргибу талкин намудааст.

Дар рисола баробарй комёбихо баъзе акидахои бахсталаб, норасоихо 
баназар мерасанд, ки ислхи онхо боиси мукаммал шудани диссертатсия 
хоханд гашт:

1. Дар рисола баъзе талатхри имлой, китобатй ва услубй 
дида мешаванд.

2. Хуб мешуд, ки тахдили мукрисавии таълимоти Чрмй бо 
муттасаввифони пешин пурцувват карда шавад.
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3. Баъзе бандх,ои мукаддимаи дисертатсияро бо 
Низомномаи нав мувофик; намудан зарур аст.

4. Ба кадри имкон вобаста кардани ак;идах,ои пешкддами 
Чомй дар бораи инсони комил ба шароити имрузаи 
Тоцикистони муосир мувофики матлаб мебуд.
Дар мачмуъ диссертатсияи Дураев Манучехр Бобокулович дар 

мавзуи «Масъалаи инсон дар фалсафаи Абдурахмони Чомй» тадкикоти 
анчомёфта махсуб гардида, чавобгу ба талаботи КОА-и назди 
Президенти Думхурии Точикистон аст ва муаллифи он сазовори дарёфти 
дарачаи илмии номзади илми фалсафа аз руи ихтисоси 09.00.03 - таърихи 
фалсафа аст.

Баъдан зимни баромади хеш Хасанова Зебиносо Абдулатиповна 
номзади илми фалсафа, дотсент, мудири кафедраи умумидонишгохии 
фалсафаи ДДХ ба номи академик Б. Бафуров изхор кард, ки рисолаи 
мавриди назар, ки аз чониби унвонду Дураева Манучехр Бобокулович 
анчом ёфтааст, ба мавзуи хеле му хим ва тахкикношуда - масъалаи инсон 
дар фалсафаи Абдурахмони Домй бахшида шудааст.

Чу нон ки маълум аст, аввал ин акидахо дар бораи инсон хеле пеш аз он, 
ки фалсафа макоми илми хиради инсониро пайдо кунад, ба вучуд омадаанд. 
Дар бораи табиат ва хадафи инсон, мавчудияти у дар ривояту афсона ва 
навиштачот гуфта мешуд. Фахмиши фалсафии инсон махз дар заминай гояхо 
ва образхое, ки дар онхо чойгир шуда буданд ва дар мухити муколамаи 
фалсафа ва мифология ба вучуд омада буданд, зухур кардааст. Хам ин тавр, 
аввалин таълимот дар бораи инсон дар мамлакатхои Шарки Кдцим, хусусан 
дар Эрон (зардуштй) ва дар сохторхои давлатии Осиёи Миёна пайдо 
шудаанд. Афкори фалсафй ва антропологии форс-точик хамеша ва дар хама 
давру замон гуногунии бархурдхоро ба масъалаи инсон нишон додааст. Аз 
ин чихат мавзуи интихобкардаи Чураев Манучехр Бобокулович мубрам 
хисобида шуда, он яке аз икдомхои аввалин дар омузиши масъалаи инсон дар 
фалсафаи Абдурахмони Цомй ба шумор меравад.

Мазмуну мухтавои диссертатсия ба ихтисоси 09.00.03-таърихи фалсафа 
мувофик аст.

Мукаддимаи диссертатсия тибки талаботи тахияи рисолахои илмй 
омода гардида, дар он ахамияти мавзуи тахкик асоснок карда шудааст. 
Хамчунин дарачаи омузиши мавзуъ, робитаи тахкикот бо барномахо ва 
мавзуъхои илмй, максад ва вазифахо, объект, предмет ва фарзияи тахкикот, 
асосхои назариявй ва методологии тахкикот, навгонихои илмй, нуктахои 
асосие, ки барои химоя пешниход мешаванд, ахамияти назариявию амалии 
тахкикот, мутобикати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмй, сахми 
шахсии муаллиф, тасвиб ва амалисозии натичахои диссертатсия, руйхати 
интишорот, сохтор ва хачми диссертатсия зикр ёфтааст.

Дар боби аввали диссертатсия, ки аз се зерфасл иборат аст, Чураев М. 
Б. диккати худро ба метавон гуфт, ки ба зиндагй ва осори Абдурахмони 
Чомй, вазъи ичтимой-сиёсии замони у, накши тасаввуф дар инкишофи 
чахонбинии мутафаккир равона кардааст.
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Андешаи «инсони комил» хануз дар огози пайдоши худ дар асри XIII 
дар шакли таълимоти мукаммал дар андешахои мутафаккирони Х,инду Чин 
ва Эрону Юнон вудуд доштааст. Аз ин ру, ин андеша махсули фикрии хоси 
мутафаккирони суфимазхаби исломй набуда, дар афкори дигар дину оинхо 
низ ёдовари гардидааст. Бо вудуди ин, таърихи то хануз норавшани 
таълимотхо ва асли гояи комил, вай дар таълимоти инсон комил на факат 
эхёи дубора ёфт, балки магз то магзи таълимоти суфиёнаи инсони комилро 
фаро гирифта, дар даврахои гуногуни тавсеъа ва инкишофаш - Аз Ибни 
Араби то Цилли, Насафй, Шабистарй, Мавлоно, Чомй ва Мухаммади Икбол 
мазмун ва мухтавои онро ташкил додааст. Нуктаи дигар ин аст, ки дар 
тасаввуфи исломй андешаи инсони комил ба таълимоти мукаммал табдил 
ёфта, дар пахншавии афкори исломй дар миёни мардуми Осиёи Миёна 
таъсири бузург гузоштааст. Андешаи инсони комил дар санъат, фалсафа, 
мусикй ва адаби ислом дунон бардаста буд, ки дараёнхои дигари Шарк - 
калому машшоия ва исмоилия натавонистаанд ба он мукобилият кунанд.

Хамчунин диссертант муайян намудааст, ки тахлили таълимоти бунёдй 
дар бораи инсон дар фалсафаи асримиёнагии форсу тодик равшан нишон 
медихад, ки бо вудуди тамоми нерухои дин ва дахонбинии динй хам 
перипатетизми шаркй, хам калом ва хам тасаввуф ба тагйироти диддие дар 
фарханги маънавй, дахонбинй мусоидат кардааст. Ин ва дигар мактабхои 
фалсафию динии давраи Чомй ба ташаккул ва инкишофи дахонбинии 
мутафаккир таъсири зиёд расонидаанд.

Дар боби дуюми рисола, ки аз се зерфасл иборат аст, ба андешаи 
муаллиф андешахои антропологии Абдурахмони Чомй махз дар зери таъсири 
таълимоти дини ислом ва мутафаккирони исломй ба вудуд омада рушд 
ёфтааст.

Аз тахлили ин масъала Чураев М. Б. ба хулосае омадааст, ки шаъну 
шараф ва манфиатхои инсони комил дар маркази таваддухи мутафаккир 
карор доранд. У консепсияи гуманистонаи худро пешкаш намудааст, ки ба 
боло бурдани накш ва макоми инсон дар домеа, химояи хукук, манфиатхо ва 
шаъну шарафи у равона шудаанд. Ч°мй хукукхои табакахои мехнатй, 
камбагалонро химоя намуда, мехнатро хамчун воситаи асосии болоравии 
сатхи зиндагй, тавсиф менамояд. Мутафаккир гояи баробарии одамонро 
хамчун аъзоёни навъи ягонаи инсони, зарурати озод кардани гуломон, 
дастгирии камбизоатон ва мутеъонро пешкаш кардааст.

Хамим тавр, диссертант вазифахои дар назди худ гузоштаро идро 
кардааст, нуктахои ба дифоъ пешниходшударо халлу фасл намудааст.

Навоварии тахкикоти Чураев М. Б. дар он зохир мешавад, ки мохияти 
таълимоти инсони комил, мазмуни гоявии он дар шарху баёни назариётчиёни 
тасаввуф - Азизи Насафй, Махмуди Шабистарй, Абдукарими Чиллй, 
муфассалан шарху баён ёфтаанд, андешахои антропологй, махсусан инсони 
комил имкониятхо ва истеъдодхои у дар самти касби камолот ба риштаи 
тахлил кашида шудаанд, мухаккик талош намудааст, ки то андозае пахлухои 
асосии консепсияи инсони комил ва вахдати вудудро дар осори Ч°мй шарх 
дода, тафоввути андешахои уро аз дигар мутафаккирони асрхои миёнаи 
тодику форс равшану мушаххастар намояд.
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Ammo дар рисолаи мавриди мухокима дар баробари комёбихо боз баъзе 
мавридхои бахсталаб, иштибоххо ба мушохида мерасанд, ки ислох шудани 
онхо боиси хуб шудани сифати диссертатсия хохад гардид:
1 .Рисола бо забони хуби илмй навишта шудааст, аммо дар он баъзан галатхои 
имлой ва мафхумхои мураккаб ба назар мерасанд.
2.Дар рисола хангоми кайд намудани эзох (сноска) ба тартибот риоя карда 
нашудааст.

Камбудихои зикршуда ислохшавандаанд ва кимати илмии рисоларо 
кохиш намедиханд. Бояд кайд кард, ки Дураев Манучехр Бобокулович дар 
мавзуи “Масъалаи инсон дар фалсафаи Абдурахмони Цомй” ба талаботи 
Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Думхурии Точикистон 
чавобгу буда, унвончу ба дарёфти барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илмхои фалсафа аз руи ихтисоси: 09.00.03 - таърихи фалсафа сазовор аст.

Тазаккур гардид, ки нуксонхои фавкуззикр арзиши илмии 
тахкикотро халалдор карда наметавонанд. Диссертатсияи Дураев М.Б. 
кори илмии комилан анчомёфта буда, дар сатхи зарурии чавобгу ба 
талаботи корхои илмй - тахкикоти таълиф шудааст.

Дар кисмати саволу чавоб профессорон Сабурй X. М., Атоев А. М. 
дотсентон Холдоров О., Хакимова 3., Дабборов И. иштирок намуда, ба 
саволхои худ чавоби конеъкунанда гирифтанд.

Дар кисмати мухокима профессор Атоев А. баромад намуда, аз 
чумла, таъкид кард, ки тахкикоти анчомдодаи Дураев М. Б. дар чахони 
муосир ахаммияти баландро доро мебошад.

Хамии тарик, вобаста ба баромади мукарризон - номзади илми 
фалсафа, дотсенти кафедраи чомеашиносии ДИСДДТТ Мирбобоев 
Максудчон Кориакрамович ва Хасанова Зебиносо Абдулатиповна - 
номзади илми фалсафа, дотсент, мудири кафедраи умумидонишгохии 
фалсафаи ДДХ ба номи академик Б. Гафуров инчунин баромади 
профессорон Сабурй Х.М., Атоев А.М. дотсентон Холдоров О., 
Хакимова 3., Дабборов И. Шурой олимони Муассисаи давлатии 
таълимии «Донишгохи давлатии Хучанд ба номи академик Бобочон 
Гафуров» нисбат ба хусну куб хи илмии диссертатсияи Дураев М. Б. ба 
чунин хулоса омад:

Максади тахкикоти мазкур тахлили андешахои Абдурахмони Домй дар 
масъалаи инсон ва ошкор сохтани ахамияти илмй-фалсафй ва идтимой- 
таърихии онхо мебошад.

Мухаккик кайд менамояд, ки дар забоншиносии тодик дар масъалаи 
омухтан ва баррасй намудани хусусиятхои маъноиву сохтории ВФ-и дар 
захираи лугавии забони тодикй мавдуда то имруз осори тахкикии 
судманд сурат гирифта, дар ин замина рисолахои фаровони илмии 
номзадиву докторй ба дифоъ расидаанд.

Дар чунин пажухишхо ахли тахкик кушиш ба харч додаанд, ки 
услуби нигориши адибони муосирро дар мисоли корбурди ВФ нишон 
дода, умумияту тафовути онхоро ошкор созанд ва ба ин васила хидмати 
хар кадом нависандаву шоирро дар риводи забони тодикй инъикос 
намоянд, вале чунин икдом дар асоси таълифоти ахли илму адаби 
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даврони асримиёнагй, ба хусус таърихномахои садахои Х-ХШ пеш 
гирифта нашудааст. Махз ламин вазъи омузиши масъалаи зикргардида 
муаллифро водор намудааст, ки даст ба муайян намудани вижагихои 
корбурди таркибу ибороти рехтаи осори таърихии карнхои Х-ХШ зада, 
накши хар кадом муаллиф ё мутарчими таърихномахоро дар инкишофи 
забони адабии точикй нишон дихад.

Диссертант барои ба максаду хадафхои худ ноил шудан халлу фасли 
вазифахои зеринро мухим мешуморад:

-баррасии заминахои таърихи ва идтимой-сиёсии ташаккули афкори 
фалсафии Абдурахмони Домй;

- нишон додани вазъи идтимой-сиёсй ва зиндагии мутафаккир;
- ошкор сохтани таъсири таълимоти тасаввуф, аз кабили Азизи Насафй, 

Делонй, Ибни Арабй ва дигарон дар ташаккули андешахои фалсафии 
Абдурахмони Домй ва муайян намудани муносибати мутафаккир ба 
таълимоти онхо;

- мавриди омузиш карор додани андешахои Абдурахмони Домй дар 
масъалаи инсон, махсусан консепсияи инсони комил ва вахдати вучуд дар 
осори у;

- нишон додани масъалаи инсон дар ашъори Абдурахмони Домй;
- баррасии масъалаи ахлок дар таълимоти фалсафй-тасаввуфии 

Абдрахмони Домй.
Зимни тадкики диссертатсия пажухишу тадкикоти файласуфони 

ватанию хоридй, ба монанди ба монанди С.Брагинский, А.Баховуддинов, 
М. Рачабов, К. Олимзода, Р. Комилов, И. Зиёзода, А. Мирзоев, М. Орифй, Р. 
Хошим, Ш. Хусейнзода,А.Насриддинов, А. Сатторов, Р. Хрдизода, А. 
Афсахзод, П. Ниёзов, С. Шамисо, 3. Саччодй, Э. Табарй, Г. Юсуфй, 
Алиасгари Халабй, Аббос Мехрин Шуштарй, Забехуллохи Сафо, Мухаммад 
Исмоили Мубаллиг ва дигарон ба эътибор гирифта шудааст.

Навгонйи илмии диссертатсия аз он иборат аст, ки дар 
диссертатсияи мазкур бори аввал андешахои Абдурахмони Домй дар 
масъалаи инсон, хусусиятхои ин таълимот аз дидгохи тахлили илмй-фалсафй 
баррасй гардидаанд. Нуктахои зерин бори аввал мавриди тахкик карор 
гирифтаанд, ки аз навгонихои ин рисола гувохй медиханд:

- бори аввал тахкики пурраи фалсафии масъалаи инсон дар дахонбинии 
Абдурахмони Домй андом дода шуда, сарчашмахои гоявии дахонбинии 
антропологии мутафаккир ошкор карда шудааст;

- таъсири таълимоти ахди тасаввуф, аз кабили Азизи Насафй, Делонй, 
Ибни Арабй ва дигарон дар ташаккули андешахои фалсафй инсонпарваронаи 
Абдурахмони Домй нишон дода шуда, муайян карда шуд, мутафаккир 
хангоми баррасии масъалаи инсон зери таъсири суфихои зикргардида карор 
доштааст;

- бори аввал андешахои Абдурахмони Домй дар масъалаи инсон, 
махсусан консепсияи инсони комил ва вахдати вучуд дар осори у мавриди 
омузиш карор гирифтаанд;
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- дар рисола аз ашъори суфиёнаи Абдурахмони Чомй васеъ истифода 
шуда, исбот гардидааст, ки мутафаккир андешахояшро дар масъалаи инсон 
бештар тавассути ашъор пешниход кардааст;

- муайян карда шудааст, ки Абдурахмони Ч,омй дар масъалаи ахлок низ 
дар заминай таълимоти фалсафй-тасаввуфии худ андешахои чолиб пешниход 
кардааст, ки имруз низ аз ахамият холй нестанд.

Ахамияти назариявй ва илмию амалии тадкикот аз он иборат аст, ки 
нуктахо, хулосахо ва тавсияхои диссертатсия барои коркарди курсхои 
махсуси таълимй метавонанд маводи лозима ва ёрирасонро пешниход 
намоянд. Онхоро метавон дар тахкикоти минбаъдаи антропологияи исломй, 
омузиши андешахои антропологии суфиёнаи Абдурахмони Чомй ва махсусан 
муносибати у ба консепсияи вахдати вучуди Ибни Арабй, дар курсхои 
лексионй аз таърихи фалсафа ва фалсафаи дин, тахияи курсхои махсус, 
навиштани рисолахои илмии доктории дарачаи PhD, магистрй, рисолахои 
хатми дарачаи бакалавр, корхои курсй дар оид ба антропологияи фалсафй ва 
тасаввуфшиносй метавон истифода бурд.
Муаллиф масъалахои зеринро барои химоя пешниход кардааст:

Мазмун ва хулосахои тахкикот тасдик мекунанд, ки осори Абдурахмони 
Чомй, хусусан рисолахои фалсафию ахлокии у, ки дар шакли наср ва назм 
навишта шудаанд, масъалахои инсон ва мавкеъи уро дар олам ба таври 
муфассал мавриди тахлилу баррасй карор медиханд. Андешахои Чомй дар 
масъалаи инсон дар шароити муосир низ ахамияти хос доранд.

2. Хулосаи андешахои антропологии Абдурахмони Ч°мй аз он иборат 
аст, ки инсон олитарин офаридаи Худост. Дар фалсафаи мутафаккир инсон 
хам аз чихати чисмонй ва хам аз чихати биологи комил аст. Дониш ва 
фазилат дар раванди инкишоф ва такмили тафаккури инсон ба даст меояд. 
Дар ибтидои рох шуури у мукаммал нест. Барои он ки инсон дар байни 
маънавй ва чисмонй хамохангй дошта бошад, у бояд хислатхои некро ба даст 
оварда, хислати худро такмил дихад. Дар ин замина метавон гуфт, ки макоми 
инсоне, ки у муайян кардааст дар заминай таълимоти ислом ташаккул 
ёфтааст. Зеро макоми инсон дар антропологияи исломй хамчун халифаи 
Худо дар замин муайян гардида, хадафаш анчом додани корхои заминй 
тибки иродаи худовандй мебошад. Барои анчом додани ин вазифа танхо ба 
инсон маърифати асмои илохй дода шудааст. Меъёри ичрои ин рисолат 
вазифаи асосии вичдони хар як инсони конкретй, вобаста аз сатхи камолоти 
маънавии шахсият, сатхи имондорй ва ахлокй, ихлосу амали у вобаста 
мебошад. Махз барои хамин инсон масъулияти комилро барои амалхои худ 
бояд анчом дихад;

3. Абдурахмони Чомй инсонро аз нуктаи назари теология тахкик намуда, 
на танхо мафхуми худро дар бораи пайдоиши инсон ва мохияти вай дар 
заминай онтология ба миен гузоштааст, балки вазифаи сохторию 
функсионалии рухи у, мохияти зехнии инсон, асосхои ахлокй ва маънавии у, 
мохияти эчодии у, роххои худтакмилдихиро асоснок кардааст. Мутафаккир 
дар баробари ин, мохияти ичтимоии инсонро муайян карда, ба саволхое 
чавоб додааст, ки дар чамъият шахе будан чй маъно дорад ва барои зухуроти 
инсонй дар одам чй Гуна чамъият бояд бошад. Масъалаи инсони комили у 

7



низ махз дар заминай таълимоти исломй ташаккул ёфтааст. Ба андешаи Чомй 
консепсияи инсони комил нуктаи баландтарини антропологияи исломиро 
ташкил медихад. Инсони комил танхо дар натичаи анчом додани даври 
комил, аз ду кисмати рох, сайри нузулй ва сайри суудй: кавси нузул ва кавси 
сууд иборат аст, пайдо мешавад;

4. Дар антропологияи фалсафии Абдурахмони Домй масъалаи озодии 
ирода низ мавриди баррасй карор гирифтааст. У бовар дошт, ки Худо 
инсонро офарида, барои у конун мукаррар кардааст, аммо дар айни замон 
барои у имкони риояи конунхои худашро нигох доштааст, зеро хатто конуни 
илохй иродаи инсонро махдуд намекунад. Худо на танхо инсонро офарид, 
балки уро як мавчуди озоду худмухтор гардонид, ки кодир ба кувваи худаш 
такя кунад. Хднгоми интихоби амал, ба андешаи у нияти шахе накши калидй 
дорад. Ният ва амал бо кумаку иштирок ва таъсири бевоситаи акл амалй 
мегардад. Аз ин ру, мутафаккир дар тамоми ашъори худ аксар вакт чунин 
андешаро такрор мекунад, ки Худо ба инсон акл додааст, то худи у бо кумаки 
он амалхои худро идора кунад ва онхоро назорат кунад. Махз акл бо озодии 
ирода робитаи зич дорад - мегуяд Чомй.

5. Дар диссертатсия кушишхои Чомй барои бартараф гардонидани 
махдудиятхои шуури анъанавии динй, чихати ба онхо бахшидани аклоният 
ва хирадмандй нишон дода шудаанд, ки ин андешахо дар консепсияи 
ахлокии хакимон ва сиёсатмадорони давр равшану ошкор мегарданд.

Автореферати диссертатсия ва маколахои ба табъ расонидаи 
мухаккик мухтавои рисоларо комилан инъикос менамоянд. Мухтавои 
асосии диссертатсия дар 7 маколаи муаллиф. ки аз байни онхо 3 макола 
дар мачаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии 
Федератсияи Россия ва Комиссияи Олии аттестатсионии назди 
Президенти Чумхурии Точикистон чоп шудаанд, инъикос ёфтааст: 
Мухтавои мавзуи диссертатсия дар 3 маколаи илмй, ки дар мачаллахои 
такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти ЧТ ба 
табъ расидаанд, инъикос ёфтааст:

[1-М]. Сравнительный анализ антропологии Абу Бакра Рази и Абу 
Насара Фараби (степень изученности проблемы) // М. Чураев. Паёми ДДМТ.- 
Душанбе, 2020. -№8. -С. 155-162.

[2-М]. Одамият аз нигохи Абдурахмони Чомй // М. Чураев. Паёми 
ДДМТ,- Душанбе, 2021. -№7. - С. 125-128.

[3-М]. Исторические и социально-политические основы формирования 
философской мысли Абдуррахмана Джами // М. Чураев. Паёми ДДМТ.- 
Душанбе, 2022. -№5. -С. 161-166.

Вобаста ба дастовардхои зикршуда, МДТ-и «Донишгохи давлатии Хучанд 
ба номи академик Б.Гафуров» бо карори №5, аз таърИХИ 04.01.2023 
диссертатсияи номзадии Чураев Манучехр Бобокуловичро тахти унвони 
«Масъалаи инсон дар фалсафаи Абдурахмони Чомй» кори мухиму 
арзишманд арзёбй намуда, онро комилан анчомёфта мехисобад.
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Диссертатсия ба талаботи корхои илмй чавобгу буда, онро метавон ба 
баррасии Шурой диссертатсионии 6D.KOA-029-H назди Донишгохи 
миллии Точикистон барои дарёфти дарачаи илмии номзади илми 
фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.03 - таърихи фалсафа тавсия намуд.

Иштирок доштанд: 54 нафар. Натичаи овоздихй: «тарафдор» - 54 нафар. 
«зид» - нест, «бетараф» - нест. Суратмачдиси № 5-ум, аз 29-уми декабри 
соли 2022.
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